Kính gửi:
- Sở Y tế;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh.

Xét nội dung báo cáo của Sở Y tế tại Công văn số 4821/SYT-NVY
ngày 25 tháng 12 năm 2025 về việc thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh
bảo hiểm y tế tại các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn Tỉnh, Báo cáo số
4229/BC-SYT ngày 05 tháng 12 năm 2025 về tình hình thanh quyết toán chi
phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế, Báo cáo số 2653/BC-SYT ngày 13 tháng
10 năm 2025 về thanh quyết toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế tại
Khu Điều trị theo yêu cầu và Kỹ thuật cao, Công văn số 3468/SYT-NVY
ngày 10 tháng 11 năm 2025 về việc kiến nghị tháo gỡ các khó khăn, vướng
mắc liên quan đến thanh toán chi phí khám chữa bệnh bảo hiểm y tế;

Nhằm bảo đảm quyền lợi người bệnh, ổn định hoạt động các cơ sở y tế
và thực hiện nghiêm các quy định pháp luật, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
có ý kiến như sau:

1. Đối với các nội dung thuộc thẩm quyền của Trung ương (Bộ Y tế, Bảo
hiểm xã hội Việt Nam)

Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh rà soát, tổng hợp đầy
đủ các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị cần có hướng dẫn, chỉ đạo của Trung
ương, trong đó tập trung:

- Đề xuất sửa đổi, bổ sung các quy định liên quan đến phạm vi hành nghề,
quy trình kỹ thuật, điều kiện nhân lực theo Luật Khám bệnh, chữa bệnh và các
văn bản hướng dẫn (đặc biệt đối với kỹ thuật thận nhân tạo).

- Kiến nghị điều chỉnh các quy định về thời gian thực hiện kỹ thuật
chuyên môn (như quy định tại Quyết định số 2775/QĐ-BYT ngày 29/8/2025 của
Bộ trưởng Bộ Y tế) cho phù hợp với điều kiện thực tiễn.

- Tổng hợp, báo cáo cụ thể các khoản chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y
tế đã thống nhất số liệu nhưng chưa được bố trí nguồn thanh toán (bao gồm các
cơ sở thuộc địa bàn tỉnh Tiền Giang cũ và tỉnh Đồng Tháp cũ), đề nghị Bảo
hiểm xã hội Việt Nam sớm trình cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Trên cơ sở đó, Sở Y tế soạn thảo văn bản chính thức gửi Bộ Y tế và Bảo
hiểm xã hội tỉnh soạn thảo văn bản chính thức gửi Bảo hiểm xã hội Việt Nam để
đề nghị hướng dẫn, tháo gỡ.

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX Đồng Tháp, ngày       tháng      năm 2026
V/v tháo gỡ khó khăn, vướng mắc
trong thanh toán chi phí khám,

chữa bệnh bảo hiểm y tế

2

Trường hợp cần thiết, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh đăng ký làm việc trực
tiếp với lãnh đạo Bộ Y tế, Bảo hiểm xã hội Việt Nam nhằm xử lý dứt điểm các
vấn đề tồn đọng, phức tạp.

2. Đối với các nội dung thuộc thẩm quyền của địa phương
2.1. Sở Y tế thực hiện đầy đủ trách nhiệm quản lý nhà nước về chuyên

môn y tế, trong đó:
- Tăng cường thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm về chuyên

môn, điều kiện hành nghề tại các cơ sở khám, chữa bệnh thuộc thẩm quyền.
- Chỉ đạo các cơ sở y tế khẩn trương hoàn thiện hồ sơ pháp lý, cập nhật

danh mục kỹ thuật, điều chỉnh giấy phép hoạt động và khắc phục các tồn tại về
dữ liệu, phần mềm theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với Bảo hiểm xã hội tỉnh trong công tác giám định,
thanh toán chi phí khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế, bảo đảm chất lượng chuyên
môn và hiệu quả sử dụng quỹ.

2.2. Bảo hiểm xã hội tỉnh thực hiện đầy đủ trách nhiệm theo Luật Bảo
hiểm y tế, tập trung:

- Phối hợp với Sở Y tế và các cơ sở khám, chữa bệnh sớm thống nhất, kết
luận đối với các khoản chi phí còn ý kiến khác nhau trên cơ sở quy định hiện
hành và yêu cầu thực tiễn.

- Đẩy nhanh tiến độ thanh toán, quyết toán các khoản chi phí đủ điều kiện
theo quy định.

- Chủ động đề xuất Bảo hiểm xã hội Việt Nam xem xét các cơ chế tài
chính phù hợp để xử lý các khoản chi phí tồn đọng do nguyên nhân khách quan
đã được thẩm định.

3. Sở Y tế và Bảo hiểm xã hội tỉnh thiết lập cơ chế phối hợp thường
xuyên, hiệu quả; định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về tiến độ và kết quả xử
lý các vướng mắc.

Trường hợp phát sinh vấn đề vượt thẩm quyền, kịp thời trao đổi, thống
nhất phương án xử lý hoặc báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Lãnh đạo UBND Tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (Trung).

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-09T22:06:01+0700
	Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T14:47:25+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T14:47:40+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T14:47:56+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T14:48:32+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!